
 

                                                                                                                    

СОВЕТ 

НАЛАСИНСКОГО                         

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ул.М.Вахитова, д. 64, с.Наласа,  

Арский муниципальный район, 422018 

 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АРЧА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

НАЛАСА 

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ  
М.Вахитов урамы, 64 йорт, Наласа авылы,  

Арча муниципаль районы, 422018 

Тел. (84366)50-2-25, факс (84366)50-2-25. E-mail: Nalas.Ars@tatar.ru 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета Наласинского сельского поселения  Арского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

  «18» июля 2023 года                                                                               № 83 

 

О проекте изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Наласинское сельское поселение» Арского 

муниципального района Республики Татарстан 

 
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации, 
статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О 
местном самоуправлении в Республике Татарстан», Совет Наласинского сельского 
Поселения решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Наласинское сельское 
поселение» Арского муниципального района, утвержденный решением Совета 
Наласинского сельского Поселения от 23.04.2021г. № 21  (с изменениями от 
03.10.2022 № 63)  следующие изменения и дополнения: 
          1) Пункт 2  статьи 19 изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным 
органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский 
населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. 
Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 
обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 
Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих 
в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 
сельского населенного пункта.»; 
         2) Пункт 3  статьи 19 изложить в следующей редакции: 

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 
государственную должность, должность государственной гражданской службы, 
муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 
представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои 
полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не 
может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 
отношениях с органами местного самоуправления.»; 

3)Подпункт 1 Пункта 4  статьи 19 изложить в следующей редакции: 



«1) замещающее государственную должность, должность государственной 
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной 
должности депутата представительного органа муниципального образования, 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 
муниципальной службы;»; 

4) В пунктах 8 и 9 статьи 32 слова «Президент Республики Татарстан» 
заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»; 
        5) Пункт 10 статьи Статья 32 признать утратившим силу; 
        6) Статью 42 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6. Полномочия депутата представительного органа муниципального 
образования прекращаются досрочно решением представительного органа 
муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных 
причин на всех заседаниях представительного органа муниципального 
образования в течение шести месяцев подряд.»; 

7) Дополнить статьей 68.1 следующего содержания: 
«Статья 68_1. Содержание правил благоустройства территории 

Поселения 

1. Правила благоустройства территории Поселения утверждаются Советом 
Поселения. 

2. Правила благоустройства территории Поселения могут регулировать 
вопросы: 

1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими 
территориями; 

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, 
сооружений; 

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов 
благоустройства, в том числе после проведения земляных работ; 

4) организации освещения территории Поселения, включая архитектурную 
подсветку зданий, строений, сооружений; 

5) организации озеленения территории Поселения, включая порядок 
создания, содержания, восстановления и охраны расположенных в границах 
населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми 
растениями; 

6) размещения информации на территории Поселения, в том числе установки 
указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок; 

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для 
выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм; 

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, 
дорожек, тропинок; 

9) обустройства территории Поселения в целях обеспечения 
беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других 
маломобильных групп населения; 

10) уборки территории Поселения, в том числе в зимний период; 
11) организации стоков ливневых вод; 
12) порядка проведения земляных работ; 
13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных 

владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением 
собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных 
домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по 
границам таких домов) в содержании прилегающих территорий;  

14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, 
установленным законом Республики Татарстан;  



15) праздничного оформления территории Поселения; 
16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по 

благоустройству территории Поселения.»; 
        8) Пункт 7 статьи 81 дополнить абзацем следующего содержания: 

«документах, определяющих цели национального развития Российской 
Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 
достижению;»; 

9) Пункт 2 статьи 83 изложить в следующей редакции: 
«2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи 

разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, 
предусмотренных пунктами 4, 4_1 и 4_3 части 1 статьи 25_1 Федерального закона 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", на сходе граждан.». 

2. Утвердить порядок учета предложений граждан по проекту внесения 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Наласинское 

сельское поселение» Арского муниципального района Республики Татарстан и 

участие граждан в его обсуждении согласно приложению №1. 

3. Утвердить порядок проведения публичных слушаний по проекту внесения 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Наласинское сельское 

поселение» Арского муниципального района Республики Татарстан и участие граждан 

в его обсуждении согласно приложению №2. 

4. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (http:pravo.tatarstan.ru), обнародовать путем 
размещения на официальном сайте Арского муниципального района и на 
информационных стендах в местах массового скопления граждан по адресам: РТ, 
Арский район,: с. Наласа  ул. М.Вахитова,  д. 64;  с. Средние Верези   ул. Татарстан,   
д. 90. 

5. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению 

поступивших предложений к проекту внесения изменений и дополнений в Устав в 

следующем составе:  

1) Тухфатуллин Ильфат Рашитович  – депутат по Наласинскому  

избирательному округу №1 , руководитель группы; 

2) Вахитов Марат Мирзаянович  – депутат по Наласинскому  избирательному 

округу № 3, член группы; 

3) Хабибуллин рустем Завдатович – депутат по Наласинскому 

избирательному округу № 5, член группы. 

6. Установить, что предложения депутатов Совета Наласинского сельского 

поселения к проекту внесения изменений и дополнений в Устав в виде поправок 

вносятся в рабочую группу до 16 августа 2023 года. 

7. Установить, что предложения граждан к проекту внесения изменений и 

дополнений в Устав направляются в рабочую группу в письменном виде с 

указанием Ф.И.О., года рождения, адреса автора по адресу: РТ, Арский район, 

с.Наласа, ул.М.Вахитова, д.64. 

8. Назначить публичные слушания по проекту внесения изменений и 

дополнений в Устав на 17 августа  2023 г. в 16.00 часов в здании Наласинского 

сельского Дома культуры. 

9. Рабочей группе, изучив и обобщив поправки депутатов Совета 

Наласинского сельского поселения и предложения граждан к проекту внесения 





   Приложение №1 к решению 
                                                                        Совета Наласинского     

                                                                        сельского поселения 
Арского 

                                                        муниципального района  
                                                                       Республики Татарстан 

       от 18.07.2023г. №83 
 
 

ПОРЯДОК 
учета предложений граждан к проекту изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования «Наласинское  сельское поселение» 
Арского муниципального района Республики Татарстан 

 
1. Предложения к проекту изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Наласинское сельское поселение» Арского муниципального района 
Республики Татарстан вносятся в Совет Наласинского сельского поселения по 
адресу: 422013, Республика Татарстан, Арский район, с.Наласа, ул.М.Вахитова, 
д.64, в письменной форме в виде таблицы поправок: 

 

№ 
Пункт, 

подпункт 

Текст 
проекта 
решения 

Текст 
поправки 

Текст 
проекта с 

учетом 
поправки 

Автор поправки 
(Ф.И.О., адрес, 
место работы, 

учебы) 

      

 
Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов со дня 

опубликования настоящего решения путем размещения   на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан. 

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления 
подаются по адресу: 422018, Республика Татарстан, Арский район, село Наласа, 
ул.М.Вахитова, д.64, в письменной форме лично или по почте. 

Заявки принимаются в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов не позднее чем за 
7 дней до даты проведения публичных слушаний. 

3. Предложения граждан регистрируются рабочей группой и передаются для 
рассмотрения Совету и Главе муниципального образования «Наласинское 
сельское поселение» Арского муниципального района Республики Татарстан. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 к 
решению Совета 
Наласинского сельского 
поселения Арского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

           от 18.07.2023г. №83 
 

ПОРЯДОК 
проведения публичных слушаний по проекту Устава муниципального 

образования «Наласинское сельское поселение» Арского муниципального 
района Республики Татарстан 

 

1. Публичные слушания по рассмотрению проекта изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Наласинское сельское поселение» Арского 
муниципального района Республики Татарстан проводятся в соответствии со 
статьей 22 Устава муниципального образования «Наласинское сельское 
поселение» Арского муниципального района Республики Татарстан. 

2. Публичные слушания могут проводиться с приглашением представителей 
органов государственной власти Республики Татарстан, прокуратуры, 
специалистов, политических партий, иных общественных объединений, 
специалистов, заинтересованных лиц. 

3. На публичных слушаниях вправе присутствовать любой житель 
Наласинского сельского поселения Арского муниципального района Республики 
Татарстан. 

4. Регистрация участников начинается за 1 час до начала публичных 
слушаний. 

5. Председательствующим на публичных слушаниях является Глава 
Наласинского сельского поселения. 

6. Публичные слушания открываются вступительным словом 
председательствующего, который информирует присутствующих о существе 
обсуждаемых вопросов, порядке проведения слушаний. 

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, 
рекомендаций избирается секретариат публичных слушаний в составе 
руководителя и двух членов секретариата. 

8. С основным докладом выступает руководитель рабочей группы по 
разработке проекта Устава. 

9. После основного доклада слово предоставляется участникам, 
приглашенным для участия в публичных слушаниях. 

10. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для 
аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от 
времени подачи заявления. 

11. Выступления участников публичных слушаний должны продолжаться в 
соответствии с утвержденным регламентом. 

12. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим 
после окончания выступления с разрешения председательствующего. 

13. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных 
слушаний, прерывать их и мешать их проведению. 

14. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 
обязательным условием для участия в публичных слушаниях. 



15. В случае нарушения порядка проведения публичных слушаний 
председательствующий вправе потребовать их удаления из помещения, где 
проводятся слушания. 

16. По окончании выступлений председательствующий может предоставить 
слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения 
предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний. 

17. Все замечания и предложения участников публичных слушаний 
заносятся в протокол публичных слушаний. Протокол публичных слушаний 
подписывается руководителем и членами секретариата и хранится в материалах 
Совета Наласинского сельского поселения в установленном порядке. 

18. Заключение по результатам публичных слушаний готовится 
секретариатом публичных слушаний и подлежит обнародованию. 

19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения 
публичных слушаний осуществляется Советом Наласинского сельского поселения.  

 
 

 
 

 
 


